32. To a Member of the Royal Court  
<London>

<January 1517>

#32. Member of Court

Ego Utopiam meam uni Cardinali Wolsaero (si non eam ante meus Petrus, me, ut scis, insciente, multasset primum virginitatis florem) animo desponderam; si modo cuiquam, ac non celibem perpetuo apud me servarem aut Vestae forsitan consecrarem; sacrisque eius initiarem ignibus.

33. To Erasmus

<London>

13 January <1517>

MORUS ERASMO S.

MARUFFI syngrapham eiusdem generis esse puto cuius has meas litteras; quas miror si potes legere. Sed ignoscas mihi, dulcissime Erasme; nam neque tempus ad scribendum neque animus ad cogitandum suppetit, tam assiduis negotiis premor. Sed si recepisti pecuniam a Maruffo, scribendum est ad Cantuariensem, quo Maruffus quod solvit recipiat. Egi per epistolam Buslidio nostro gratias. Paludano tute ages nomine meo non minores quam Aegidio; nam quae illi scripserunt, tibi deberi voluerunt. Non credas quam vehemens amator tui, quam acer propugnator studiorum tuorum sit Linacer. Grocinus quamobrem tantopere conventum te voluerit, nondum licuit expiscari; nam is Londinum adhuc nondum venit. Vale, Erasme dulcissime. Raptim die Hilarii.

5

10

34. To Antonio <?Bonvisi>

<London>

<January 1517>

De me quod tale quicquam existimes, ex affectu potius quam iudicio profectum suspicor. Offundit enim plerumque amor ubi altius insederit, hominum cogitationibus tenebras; quod tibi video contigisse, maxime quum Utopia nostra tam impense placuerit, quem ego librum plane dignum censeo qui in sua semper insula delitesceret.

5

37. To Cuthbert Tunstall

<London>

<1517?>

Quod in litteris tuis tam accurate mihi agis gratias de meis officiis in causis tuorum tuendis, facis tu quidem perhumaniter, qui meum factum per se exiguum tua bonitate amplificas, sed pro nostra amicitia timidiuscule, si quicquam a me perfectum tamquam debiturus accipias, ac non velut tuum potius ac tibi debitum officium tuo tibi iure desumas.

5

[Et post multa.]

#37. To C. Tunstall

Succinum quod ad me misisti, pretiosum muscarum sepulchrum,  
 multis nominibus mihi fuit gratissimum. Nam et materia ea est  
 quae colore et luce nullam gemmam non provocet, et forma multo 10  
 praestantior quae cordis figura quasi symbolum quoddam amoris  
 in me tui repraesentat; quem neque avolaturum umquam et semper  
 incorruptum fore, ex eo te intellegi velle interpretor, quod  
 muscam animal neque minus volatile quam est Veneris filius,  
 neque magis durable, sic tamen inclusam atque implicatam succini 15  
 visco video ut non possit effugere, sic aromaticis conditam  
 succis ut non possit interire.  
 Quod non habeo quo te redonem, non valde moveor. Scio enim,  
 te vicissitudinem non exspectare munerum, et ego tibi etiam libens  
 debeo. Sed hoc me angit aliquantulum quod quae meae facultatulae 20  
 tenuitas est, numquam gerere me tam officiose possim, ut non  
 indignus tamen hac tanta amicitiae tuae significatione videar.  
 Quamobrem cum aliis approbare me non possim, necesse est mea  
 conscientia tuaque contentus sim.

40. To Erasmus  
 London  
 16 July <1517>

THOMAS MORUS D. ERASMO ROTERODAMO S. P.

IN magnam me sollicitudinem coniecisti, Erasme carissime,  
 proximis litteris tuis (nam binas accepi), quibus intellego Petrum  
 nostrum neque satis adhuc esse commoda valetudine, et nescio quid  
 praeterea pertimescere. Quod quale sit ut tu divinas magis quam scis,  
 sic utinam quicquid ipse divinas, id mihi quoque fuisses vaticinatus: 5  
 qui nunc quum ne divinare quidem quicquam queam, ut meticulosa  
 res est amor, multa cogor vero fortasse deteriora metuere. Tum hoc  
 male me habet, quod tamquam parum malorum habeant morbus  
 atque aegritudo, uxoris aborsus etim velut in cumulum adiectus  
 est. Vide quam iniqua est rerum vicissitudo mortalium, quibus 10  
 quum prospera non nisi sensum atque gradatim arrepant, adversa  
 cunctim ingerunt sese, raroque accidit ut malum aliquod incommittatum  
 veniat. Sed tamen ut sunt res humanae mutabiles neque omnis dies  
 noverca, spero fore ut omnis eius molestia magno quopiam rursus  
 atque insperato bono rependatur: quod ut quam maturime videam 15  
 in primis mihi votis est.  
 Niger ille Carmelita quod tibi tam iniquus sit, haud hercle miror;  
 homini dissimillimo, nempe indoctus doctissimo ac malus optimo.  
 Sed in Moriam quod invehitur, id vero vix credi potest, homo totus ex  
 Moria conflatus. O hominem insolenter ingratum! Adeon' eum pudet 20  
 imperatricis suae? quae mellitissimam ei filiolum suam philautiam  
 Connubio iunxit stabili propriamque dicavit,  
 qua se perpetuo oblectet, alioqui sibi ipsi non ferendus. Sed nec illud  
 quidem agnoscit deae tam propitiae tam recens beneficium, quae nuper  
 ei tanti muneris candidato sola suffragatorum calculos eblandita est? 25

dum offuso luminibus eorum praestigio, illius divinum oculis afflavit honorem, fecitque uti plausibiliter honoratissimorum hominum praerogativa tanto munere dignus renuntiaretur, scilicet os humerosque deo similis, competitore interim turpiter ob maciem atque calvitium tristibus sapientiae signis eiecto. Ergo fugitivus nunc ingratus debacchatur in dominam, et praetensa τη σοφίας λευκτη μωρίας ουου dissimulat sese. Bene habet quod exstant auriculae saltem, quibus, ut spero, ex ephippiis et phaleris ad clitellas aliquando retrahetur. Sed illius alterius boni senis non possum satis demirari sententiam, qui pius scilicet ac modestus tam immodeste dimicat pro gloria: qua si sic insistet, totus excidet. Quanto melius tu qui lacessitus ad pugnam pacem agitas, itaque temperare statuis stilum ut neque veritatem deseras indefensam et aemulum etiam mitiges, ne res in rabiem exent. Denique hoc est victoria parta remittere triumphum, fructumque studiosorum ducere tua ipsius gloria potioem, ne dissensione Graecorum invalescant barbari, eorum pugna pro se usi. Quam mentis moderationem si cum animi sui magnitudine coniunxisset olim Caesar, clariorem haud dubie famam conservatae ab se reipublicae quam ab omnibus victis ac subiugatis gentibus reportasset. Quamquam ego vel maxime istam ipsam modestiam tuam existimo ab magno atque excelso pectore proficisci. Quid enim ea humilitate sublimius, quae deam ipsam superbiorum despicit ac deridet gloriam? quae te fugientem ita quovis sequitur instatque, ut iam saturo paene fastidio sit. Tabellam quae mihi tuam Petrique nostri imaginem referat non credas quam avide exspectem, quamque male precer illi morbo qui vota mea tam diu remoratur. Dominus Cardinalis amantissimam nuper apud me tui mentionem habuit, et plane videtur tibi magnum aliquod bonum destinare. Epistolam meam, qua scribis te nolle fraudari, Guilielmus meus tam diligenter reposuit ut invenire non possit. Tamen, quando ita vis, ubi ubi sit, inventam et ad te missam curabo. Vale. Londini raptim 16<sup>a</sup> Iulii. Mitto ad te fasciculum ab oratore Veneto atque eius secretario, praeterea ab Episcopo Roffensi.